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  ABSTRACT 

Cities, like states, have their own histories. The Yeşilırmak River holds significant importance 
in the annals of Amasya. In this study which we aimed at contributing to the history of 
Amasya city, we attempted to examine the floods caused by the Yeşilırmak River and its 
tributaries in 1940, guided by the Archive Documents and contemporaneous newspapers such 
as Akşam and Ulus. In the spring of 1940, melting snow and rainfall caused the Yeşilırmak 
River and its tributaries, Çekerek and Tersakan streams, to overflow, turning the city and its 
surroundings into a lake. Although there were no human casualties, the floods exacted a toll 
on both urban and rural dwellings, resulting in the complete destruction or extensive damage 
of numerous residences. Production and trade were disrupted by the devastation of the 
commercial establishments in the flooded city. The city's population was also affected by the 
floods, as were the villages connected to the centre and the villages of the Suluova district. 
Fruit and vegetable gardens, as well as fields, turned into swamps, resulting in the loss of 
agricultural products. Farmers grappled with substantial economic setbacks, compounded by 
the loss of livestock. The land, which remained swampy for a long time, also had to cope with 
the spreading malaria disease. In these floods the train station was submerged and city’s 
connections with neighboring provinces was either completely severed or on the verge of 
severance. Railways were destroyed and Samsun-Amasya-Sivas railway transportation was 
disrupted. The aid provided during these floods was partial and inadequate. The government 
failed to complete flood prevention efforts, thus the inhabitants of Amasya had to live with 
floods. The floods were followed by the National Press and they shared with their readers 
under the conditions of that day. 
 
Keywords: Amasya, Yeşilırmak River, flood, 
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ÖZET 
 
Devletlerin tarihi olduğu gibi şehirlerin de tarihi vardır. Amasya şehrinin geçmişinde 
Yeşilırmak nehri önemli bir yere sahiptir. Amasya şehir tarihine katkıda bulunmak 
amacıyla ele aldığımız bu çalışmamızda Yeşilırmak nehri ve kollarının 1940 yılında 
meydana getirdikleri taşkınları Arşiv Belgeleri ve o günün yayın hayatında bulunan Ulus 
ve Akşam Gazeteleri ışığında ele almaya çalıştık. 1940 yılı ilkbaharında eriyen kar suları ve 
yağan yağmurlar nedeniyle Yeşilırmak ve kolları olan Çekerek ile Tersakan çayları 
yataklarına sığmayarak taşkınlara sebep olmuş, Amasya şehri ve yerleşkesi adeta göle 
dönmüştür. Bu taşkınlarda insanca bir kayıp olmasa da şehirde ve köylerinde pek çok ev 
ya tamamen yıkılmış ya da oturulamayacak derecede hasar görmüştür. Şehir içerisinde 
sular altında kalan işyerleri harap olmuş, üretim ve ticaret faaliyetleri sekteye uğramıştır. 
Şehir ahalisiyle birlikte merkeze bağlı köyler ile Suluova nahiyesi köyleri ve ahalisi de 
taşkınlarla yüzleşmek durumunda kalmışlardır. Meyve ve sebze bahçeleri ile tarlaları 
bataklık haline gelmiş, tarım ürünleri zayi olmuştur. Yaşanan taşkınlar yüzünden çiftçiler 
büyük ekonomik kayıplara uğramışlardır. Beslemiş oldukları hayvanlarını da bu 
felaketlerde kaybetmişlerdir. Uzun süre bataklık halini alan arazi ahalisi başlayan ve 
yayılan sıtma hastalığı ile de mücadele etmek zorunda kalmıştır. Bu taşkınlarda tren 
istasyonu sular altında kalmış,  şehrin çevre illerle bağlantısı ya tamamen kopmuş ya da 
kopma noktasına gelmiştir. Demiryolları tahrip olmuş Samsun-Amasya-Sivas demiryolu 
ulaşımı kesintiye uğramıştır. Yaşanılan bu taşkınlarda yapılan yardımlar kısmi ve yetersiz 
kalmıştır. Hükümet, su taşkınlarını önleme çalışmalarını bir türlü tamamlayamamış 
Amasya ili ahalisi su taşkınlarıyla yaşamak zorunda kalmıştır. Su taşkınları Ulusal Basın 
tarafından takip edilmiş olup o günün koşulları dâhilinde olayları okuyucuları ile 
paylaşmışlardır.  
 
Anahtar Kelimeler: Amasya, Yeşilırmak, taşkın,  

Tür: Araştırma 
 
Makale Geçmişi 
Gönderim: 09.02.2024 
Kabul: 03.03.2024 
Yayınlanma: 26.03.2024 
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GİRİŞ 

Geçtikleri topraklara hayat veren, bolluk ve bereket getiren akarsular ve vadileri 
tarihin her döneminde insanoğlunun yerleşmesi için cazip yerler haline gelmiş, insanoğlu 
buralarda kadim şehirler meydana getirmişlerdir. Bolluk ve bereket getiren akarsular özellikle 
karların ani erimesi ve şiddetli yağışlarla birlikte ekseriyetle ilkbaharda yataklarına sığmamış 
insanların canları, malları, yaşam alanları, ticarethaneleri, ibadethaneleri, ekip diktiği arazileri 
kısacası şehir, kasaba ve köyler için zarar verici bir hal almışlardır. Yeşilırmak vadisinde 
yerleşmiş bulunan Amasya şehri, kasaba ve köyleri de ırmağın kendileri için sunduğu 
lütuflardan faydalanırlarken zaman zaman yatağına sığmayan ırmakla da yüzleşmek zorunda 
kalmıştır. Yeşilırmak üzerine betondan setler, kemerler yani barajlar inşa edilip su 
dizginleninceye ve Yeşilırmak’ı besleyen Tersakan, Kelkit, Deliçay ve Çekerek suları da 
kontrol altına alınana değin hemen hemen her yıl ilkbaharda Amasya ve çevresi ırmak 
taşkınlarıyla mücadele vermek durumunda kalmıştır. 1940 yılında Amasya dâhilinde yaşanan 
taşkınlar yüzünden şehir ve pek çok köy sular altında kalmış, sular insanların yaşamlarını 
tehdit eder bir hal almıştır. Bu taşkınlar malda mülkte büyük zararlara yol açarak ekonomik 
kayıplara sebep olmuş, salgın hastalıklara yol açmış, şehir içi ulaşım başta olmak üzere 
karayolu ulaşımına sekte vurarak şehrin çevresi ile irtibatını engellemiştir. Bunun yanında 
Samsun-Amasya-Tokat demiryolu hattına da zarar vererek bu hattaki ulaşımı inkıtaa 
uğratmıştır.  Her bahar ayında şehir ahalisi taşkınlar riski yüzünden ruhsal çöküntüye 
düşmüştür. Amasya vilayeti yönetimi ellerindeki tüm imkânsızlıklara rağmen ahalinin 
yardımına koşmaya çalışmış, yerelin gücünü aşan bu taşkınlar karşısında Hükümetten, 
Kızılay’dan ve çevre kaza ve illerden yardımlar talep edilmiştir. Yapılacak olan yardımlar 
yetersiz ve ihtiyacı karşılayamayacak kadar cılız kalmıştır. Bu tür afetlere karşı hazırlıksız, 
akarsuların dizginlenmesi hususunda da ne kadar yetersiz olduğumuz anlaşılmıştır. 

1940 Taşkınları 

1939 Büyük Erzincan Depreminin Yaralarını yaraları henüz sarılmamışken Amasya 
şehri 1940 yılı Nisan ayı başında Yeşilırmak taşkınları yüzünden bir başka felaketle mücadele 
etmek durumunda kalmıştır. Bu konuda Amasya Valisi Talat ÖNCEL imzasıyla Amasya 
Vilayetinden Dahiliye Vekaletine 3 Nisan’da çekilen telgrafın metni her şeyi açıklamaktadır:1 
“Kırksekiz saatten beri aralıksız yağan yağmur ve eriyen kar suları nedeniyle Yeşilırmak’ın 5 
metre yükseldiği, ırmağın Ovasaray, Kayabaşı, Karasenir, Akdurun, Kızılca, Aksalur, 
Belmebük, Güllü, Karaköprü, Kavakçayırı, Kapıkaya, Sıraböcüklük, Ziyere, Yenice köyleri ile 
Amasya’nın etrafındaki yüzlerce bağ ve bahçeleri istila ettiği, bu köylerin bütün ekili arazileri 
ve meyve bahçeleri ve bir çok evin su altında kaldığı belirtilmiştir. Ayrıca taşkından iki gün 
evvel haberdar2 olan vilayetin derhal bu köylerde tedbir alarak halkı tehlikeli mıntıkalardan 

                                                           
1 Cumhuriyet Arşivi (BCA), 30.10.0.0/118.828.6, s. 3. 
2 Tokat vilayetinden geçen Yeşilırmak burada kabardığı takdirde bu durum birkaç gün sonra       
  Amasya’da ortaya çıkmaktadır. 
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uzaklaştırmış olduğundan şimdiye kadar insanca bir zayiatın olmasının önüne geçildiği 
bilgisinin yanı sıra, ırmağın şehir içerisindeki parke bulvara birçok noktalarından taştığı 
yazılmıştır. İstinat duvarları ile ırmağın iki sahili üzerindeki evlerin duvarları tehlike altında 
bulunduğundan bütün evlerin boşaltıldığı, gittikçe yükselmekte olan ırmağın Amasya şehrini 
tehdit etmekte ve halkın derin bir korku ve heyecan içinde bulunduğu, mümkün olan her 
tedbirin alındığı belirtilerek, suların yüksek olmasından dolayı hasarın tespit edilemediği 
bunun için suların çekilmesinin beklenildiği belirtilmiştir. Ayrıca şehrin iki yakasını birleştiren 
ve Selçuklular döneminde yapılmış olan beş gözlü Kunç köprünün gözlerinin tamamen 
kapanmak üzere olduğu, bu durumun gerçekleşmesi halinde köprü gerisinde birikecek olan 
su sebebiyle şehirde büyük bir felaketin oluşacağı bildirilerek, şehir girişinde Yeşilırmak’la 
birleşen Tersakan ırmağının dahi taşmış olduğu,  Çeltek köprüsü ile Suluova nahiyesi köyleri 
tarım arazilerini ve boğaz vadisindeki yüzlerce bağ ve bahçelerini istila etmiş olduğu, 
bildirilmektedir.  

 Yine aynı gün Vilayet Makamınca Dâhiliye Vekâletine gönderilen ek yazıda:3 
Yeşilırmak’ın korkunç bir hal aldığı, Amasya tren istasyonu ile istasyon ve şehir arasındaki üç 
kilometrelik parke bulvar ve ırmak kenarındaki bütün evlerin alt katlarını suların bastığı, 
birçok buğday ambarı ile un fabrikasının su altında kaldığı belirtilmiştir. Suların istasyon 
meydanındaki yüzlerce ceviz kütüğünü şehir içerisinden sürükleyerek götürmekte olduğu, 
yükselen sular nedeniyle trenin istasyona giremeden uzak bir bölgede durduğu, Kunç 
köprünün gözlerinin tamamen dolduğu, inşası henüz tamamlanan hükümet binası önünde 
bulunan betonarme köprünün4 de iki gözünün dolduğu bilgisinin yanı sıra Amasya-Tokat, 
Amasya-Erbaa yolları sulardan dolayı ulaşıma kapanmış, bu süreçte Amasya’nın nahiye, 
kazaları ve çevre illerle bağlantısının koptuğu, Amasya’ya on beş kilometre mesafede bulunan 
Kayabaşı ve Ovasaray köylerinin yardımına gitmenin mümkün olmadığı, Zara nahiyesi 
köylerinin bu iki köye imdatçı gönderildiği bilgileri yer almaktadır. Ayrıca Tokat meteoroloji 
memurluğundan gelen telgrafta Yeşilırmak’ın şiddetle akmaya devam ettiği, Amasya’nın her 
an daha büyük bir felaketle karşı karşıya bulunduğu, hasarın çok büyük olduğu da 
bildirilmiştir.  

 Amasya Vilayetinin Dahiliye Vekaletine yazmış olduğu Dahiliye Vekaletince de 
Başvekalet Müsteşarlığı Yüksek Makamı ile Ziraat, İktisat, Sıhhat ve İçtimai Muavenet 
Vekaletleri ile Kızılay Cemiyeti Genel Merkezi başkanlıklarına da arz ettiği 10/4/1940 tarih ve 
1034 sayılı bir başka yazısı5 “10/4/1940 tarih ve memurlar, sicil ve muamelat umum md. ikinci 
şube 3612 3612 sayılı tele K.” diye başlamış ve devamında “1- Tekrarı istenilen 5/4/94 ve 
1004/158 sayılı telimizin bir örneği aynen ikinci maddede” şeklinde devam ettiğinden Amasya 
Valiliğince yukarıda bahsi geçen taşkınla alakalı Dahiliye Vekaletine sürekli bilgi verildiği 

                                                           
3 BCA, 30.10.0.0/118.828.6, s. 4. 
4 Kunç Köprü ile Hükümet Köprüsü arası mesafe takriben 650 m. civarındadır. 
5 BCA, 30.10.0.0/118.828.13, s. 2-3-4. 
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ancak merkezden şimdiye kadar tedbirlere dair herhangi bir girişimin bulunmadığı 
görülmektedir. 10/4/1940 tarih ve 1034 sayılı yazının devamında: 

“A- Yeşilırmak güzergahında bulunan Kayabaşı, Ovasaray, Kızılca, Aksalur, 
Karaköprü, Zigere, Yeni Zana, Kavakçayırı, Belmebük, Kapukaya köyleri ve Sıra 
Böcüklük, Orman, Helvacıpınarı, Meydan, Akburunucu, Yazı, Alptekin, Akbilek, 
Karaağaç Meydanı, Bey, Ayvalı, Drabut, Flingirler, Bahçeler İçi mevkilerindeki bağ ve 
bahçeleri, 

B- Tersakan ırmağı güzergahındaki Hacıbayram, Kazanlı, Kerimoğlu, Ağılı, İmir, 
Feyze, Gurlu, Kulu, Ayrancı, Agılı Küpelisatılmış, Agılı Deveci, Kapanlı Köyü, 
Erarslan, Abdalgani, Yazbeyi, Uzun Oba, Harmaağılı köylerile Boğaz, Fındıklı, Gece, 
Gollu, Ilıcak, Kölemezarı, Değirmen altı ve Kurt çayırı bağlarını,  

C- Çekerek ırmağı güzergahında bulunan Bekdemir, Atabey çiftliği, Kazan asmaz, 
çiftliği, Kutu, Gözlek, Kılcak köyleri su altında kalmış, 

D- Çağlayan, Yeşilırmak, golono, iki ırmak, çatı hacıkyan, tersakan isimlerinde altı un 
fabrikası sular altında kalmış binaları kısmen yıkılmış işlemez bir hale gelmiş, 

E- Yukarıda isimleri yazılı köylerden bazılarının arazisi tamamen bazılarıda kısmen 
sular altında kaldığından son bahar ve yazlık zeriyat harap olmuştur.  

F- Amasya kasabasında şimdiye kadar elli altı ve köy ve bahçelerde de yüzü mütecaviz 
ev yıkılmıştır. Yıkılan binaların, ölen hayvanların, zayi olan eşya ve emvalin hakiki 
miktarı sular çekildikten sonra tahkik edilecek şimdiye kadar insanca zayiat 
olmamıştır.  

Alınan Tedbirler, 

G- Vilayet tuğyandan iki gün evvel haberdar olduğundan köylere yapılan tebliğ 
üzerine halk tehlikeli mıntıkalardan uzaklaştırılmış ise de bu tebligata cehalet ve 
tevekkül saikasile riayet etmeyen bahçe evlerinde altmış kadar insan kalmıştır. Bunları 
kurtarmak üzere itfaiye ekipleri harekete getirilerek sallarla şimdiye kadar yirmi kişi 
kurtarılmıştır. Daha uzaklarda ve cereyanın şiddetli olduğu mıntıkalarda üç sandal 
istenilmiş ve bugün Samsundan kamyon ile Amasyaya hareket ettirildiği şimdi 
öğrenilmiş, 

H- 3/4 nisan gecesi sabaha karşı ansızın istilaya uğrayan6 köylerde ve bahçelerdeki 
insanlar ancak kendileri ve hayvanlarını kurtarabilmişler ve fakat her türlü eşya ve 
mahalları ve samanları sular altında kaldığından insanlar ve hayvanlarda açlık 
tehlikesi başlamış bunun üzerine kızılay yardımı ile her insan için üç günlük ekmek 
parası olmak üzere otuz kuruş hesabile seylap zedelere para verilmiş ve kayabaşı 
köyünde üçyüz insana dokuzyüz ekmek gönderilmiştir. Bu suretle yardıma devam 

                                                           
6 Taşkından iki gün evvel köyler uyarıldığı halde taşkın gerçekleştiği zaman ansızın istilaya uğradığı  
   ifadesi manidardır. 
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edilmekte Merzifon ve Gümüşhacıkök kay. İstenilen dörtbin ekmek yarın Amasyaya 
gelmiş bulunacak, 

J- Kayabaşı köyünde sular altında kalan halkı ve hayvanlar kurtarmak üzere Zara 
nahiyesi müdürü ve jandarma bölük komutanı memur edlmiş nahiyenin beş köy halkı 
yardıma gönderilmiştir.  

Merkezden istediğimiz yardım, 

K- Son bahar ve zeriyatile her nevi ziraat vasıtalar ve yiyecekleri harap olmuş 
bulunduğundan çitçilerle bahçelerin hiç olmazsa sular çekilip zeriyat yapmak imkânı 
hasıl oluncaya kadar iaşelerin süratle temin etmek zaruridir. Bundan başka tohum 
mevsimi geçtiğinden mısır yulaf şeker pancarı ve sebze ekerek kendi iaşelerini 
karşılayacak kadar zeriyat yapabilmeleri için para verilmesi ve aynı zamanda son 
bahar zeriyatını da şimdiden temin edebilmeleri için geniş ölçüde yardım edilmesi 
elzem görülmektedir. Vaziyetin vehameti göz önünde bulundurularak merkezden 
yapılacak maddi yardımın bir an evvel gönderilmesine ve bu hususta verilecek yüksek 
direktifleri varsa bildirilmesine müsaade buyrulması maruzdur. Vali T. Öncel”  

Yaşanan bu su taşkınlarıyla alakalı Tokat Kolordu Komutanı Ali Rıza Artunkal’ın 
Müdafaa-i Milliye Vekaletine, Genelkurmay Başkanlığına ve Erzurum Ordu Müfettişliklerine 
arz ettiği ve  Müdafaa-i Milliye Vekaletinin Başvekalet Yüksek Makamına ilettiği7 4 Nisan 1940 
tarih ve 5492 sayılı8 raporunda yükselen ve afet halini alan Yeşilırmak ve Kelkit sularından 
Tokat ve Turhal’da oluşan zararlardan bahsettikten sonra Amasya ile kazaları arasında yol ve 
telefon irtibatının kesildiği, Amasya tren istasyonu ile şehir merkezindeki evleri suların 
bastığı, hükümet ve belediye binasının alt katlarındaki suların tahliye edildiği, tren istasyonu 
ile irtibatın kesildiği, Samsun treninin Amasya’ya gelmediği, Sivas treninin de Turhal’da 
kaldığı Amasya’ya gidemediği, Amasya’nın 12 kilometre güney doğusundaki Kayabaşı ve 
Ovasaray köylerini suların bastığını, insan ve hayvan kaybı hakkında şimdilik haber 
alınamadığını sunmuştur. Bu yazıya ek olarak 5 Nisan 1940 tarih ve 5497 sayılı raporunda9 

Tokat Vilayetindeki durumdan sonra Amasya ile Kapıkaya arasındaki ulaşımın olmadığını, 
Alay’ın şehirle bağlantısının kesildiği bu nedenle Alayla şehir irtibatının Şeyh Köyü10 

üzerinden hayvanlarla yapıldığını, alayda olumsuz bir durumun ve kaybın olmadığını, iki 
gündür Samsun treninin işlemediğini, Sivas’tan gelen trenin ise bir gün rötarlı geldiğini, 
Amasya’nın 16 km kadar güneyindeki Kapıkaya civarı ile Samsun kısmında ki 
demiryollarında bazı çöküntülerin olduğunu yazmıştır.   

                                                           
7 BCA, 30.10.0.0/118.828.7, s. 2. 
8 BCA, 30.10.0.0/118.828.7, s. 4. 
9 BCA, 30.10.0.0/118.828.7, s. 3. 
10 Amasya ile Alay arasında bu isimde bir köy bulunmamaktadır. Bu köyün Şeyhcui Köyü olması 
   muhtemeldir.       
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Tokat Kolordu Komutanı Ali Rıza Artunkal’ın Müdafaa-i Milliye Vekaletine 7 Nisan 
1940 tarih ve 55048 sayılı tel yazısında11 Tokat’ta Yeşilırmak ve Kelkit sularının alçalarak 
normal yataklarına girdiği ve Samsun-Sivas demiryolu ulaşımının 7 Nisan itibariyle 
aktarmasız başladığını belirtmiştir. 

 Amasya’da yaşanan Yeşilırmak taşkınına ilişkin durumun vahametini ve halkın 
çaresizliğini, bu taşkın sırasında Amasya’da bulunan Kızılay Cemiyeti Müfettişi C. Serim’in 
Türkiye Kızılay Umumi Merkezine ilettiği, merkezin de 29 Nisan 1940 tarih ve 11705 sayılı 
yazısı12 ile Başvekalet Yüksek Makamına sunduğu 10/41940 tarih ve 14 nolu raporu13 çok açık 
bir şekilde ortaya koymaktadır. Müfettiş C. Serim’in raporu şu şekildedir: 

“1- 31/3/1940 tarihli raporumda Samsuna döneceğimi arzetmiştim. Fakat 1/4/1940 
Pazar günü Tokat’dan gelen telgrafta (Yeşilırmağın) taşmak alaimi gösterdiği 
bildirilmesi üzerine vaziyeti burada ve yakından takip etmek için hareketimi tehir 
etmiştim.  

2/4/1940 gününden itibaren yavaş yavaş kabarmaya başlayan ırmağın 3/4/1940 günü 
taşmak vaziyeti belirince etraftan gelecek malumata intizaren civar yerlere giderek 
bizzat gördüğüm hale nazaran şehre civar bağ ve bahçeler suların istilası altında ve 
vaktında çıkmayan içerideki insanlar da ağaçlara ve bazı böcekhanelerin14, evlerin 
damlarına tırmanarak, sığınarak hayvanlarile mahsur ve feci vaziyette kaldıklarını 
görünce bunların kurtarılması için Vilayet makamile hemen temasa geldim. 

Sayın Valinin cidden takdire değer candan alaka ve soğuk kanlılıkla vaziyet karşısında 
alınan isabetli tedbirlerini takdirle arz ve kayd eylerim. 

Vilayetten aldığım müsaade üzerine Vilayet emniyet amirile birlikte vaziyetin vahim 
bir hal gösterdiği (Hacılar) ve imtidadı sahasına giderek etraftan getirttiğimiz ağaçlar 
ve tahtalarla ve boş benzin varillerile (sal)a benzer üç sal yaptırarak hemen tahlis işine 
başlanıldı. 3/4/1940 gecesi sabaha kadar bila fasıla çalışarak ağaçlardan, direklerden 
muvakkat bir tek ağaç üzerine kurabildiğimiz köprümsü bir nesneyi ikmal ettirerek 
bundan da istifade etmek suretile o istikamette kalan insanları kurtardık, ferdası gün 
suların bütün şiddet ve azgınlıkla etrafı sarmaya ve kaplamaya başlamasına rağmen 
biz mesaimize devam ettik ve bir tarafdan da Makamı Vilayet vasıtasile (Samsun)dan 
sandal istedik, bu istediğimiz sandallar Samsun tahlisiye teşkilatından gönderilen (3) 
tahlisiye neferi de Cuma günü Samsundan kamyonlarla (3) sandal ve adamları 
akşamdan sonra Amasyaya geldiler, biz o zaman (Hacılar) meydanında mühlik 
vaziyette kalan (8) kişiyi kurtarmaya çalışıyorduk., bu (8) kişiyi kurtarmak için 
bulundukları damdan gönderdiğimizsala koydurarak karanlıkta karaya doğru 
çekerken halat makamında kullandığımız urğan koptu ve bu felaket amiz vaziyet 

                                                           
11 BCA, 30.10.0.0/152.77.7, s. 3. 
12 BCA, 30.10.0.0/117.818.12, s. 2. 
13 BCA, 30.10.0.0/117.818.12, s. 3-4-5-6. 
14 Amasya ilinde İpekböceği yetiştirilen yerlere verile ad. 
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karşısında suların şedid cereyanlarına kapılıp boğulmaları muhakkak olan bu insanları 
kurtarmak için gecenin karanlığında ışığa ihtiyaç vardı, bu ışığı herhangi bir kamyon 
veya otomobil fenerle ile temini kabil idi, bunun için refakatimde bulunan 
komiselerden (Sedad)ı bir arabaya bindirerek bindirerek acele şehre gönderdim, bir 
taraftan da bu sekiz kişinin rakip bulunduğu salın karşısına isabet eden yerde de 
büyükçe bir ateş yaktırarak bunları kendilerini kurtarmak için çalıştığımızı göstermek 
ve metanetlerini, maneviyatlarını muhafaza ettirmek için karadan mütemadiyen 
kendilerine (korkmayın, metin olun çalışıyoruz) diye bağırttırarak sada ile bir irtibat 
muhafaza ettirildi, bu suretle vaziyeti idareye çalışırken (Komiser Sedad) da şehre 
vararak Samsundan gelen ve sandalı üzerinde bulunan kamyona rastlamış ve bu 
adamlarile beraber hemen hareket ettirerek yanımıza getirmiş ve derhal her an ölüm 
tehlikesi ile karşı karşıya kalmış olan bu (8) vatandaşı bir mevti muhakkaktan 
kurtarmak ameliyesine başlanarak kamyondan indirilen sandal ile suların cereyanı 
önünde bahçelerin içindeki ağaçlara tutunarak sandalın kendilerine yanaşmasına 
kadar ölüm anları geçirmişler ve sandalın yanaşabilmesi üzerine hemen sandala 
alınarak karaya çıkartılmışlar ve arabalara bindilerilerek şehre hamama 
gönderilmişlerdir.  

Ferdası sabah da başka bir böcekhanenin damında son kalan partiyi de bulundukları 
damdan alarak kurtardık.  

Bir tarafdan da (Sivas) istikametinde (Amasya)ya birinci istasyon olan (Kayabaşı) köyü 
halkının imdadına da bir sandal gönderimiş ve halka ekmek hayvanlarına saman 
tedarik edilerek sevkiyat ve tevziat yapılmıştır. 

7/4/1940 sabahı (yazı ve orman) bağları denilen ve (Hacılar) mevkiinin ilerisinde 
bulunan mahallerdeki vaziyeti görmek ve oradan /Kayabaşı) istasyonu istikametine 
gitmek üzere yola çıktım, refakatımda (Ezine) nahiye müdürü ve köy büroları şefi 
olduğu halde ileriye giderken (Ferhat) yolu denilen sarp kayalık mahallin hizasına 
geldiğimizde yüksek olan suların istilası altında kaldığını şosanın görünmediğini 
görünce yanımızda beraber götürmekte olduğumuz yüzücülerden üç kişiyi suya 
daldırarak arabaya bir istikamet verdikten sonra kendimiz sarp kayalar arasındaki 
(ferhat) zamanından kaldığı mervi bulunan ve içinde bir su yolu bulunan yerlerden 
tırmanarak bazı yerlerinde adam sırtında fena yerlerini geçerek şosanın sudan masun 
kalan kısmına geçebildik ve tekrar arabaya binerek yolumuza devam ve etrafı tetkik 
ederek (kayabaşı) mahallına kadar (25) kilometrelik bir mesafeyi bir haylı zaman 
zarfında ancak kat edebildik ve oraya da vardığımızda buradan gönderdiğimiz sandal 
ve sandalcıları ve zara nahiyesi müdürünü bularak vaziyet hakkında malumat aldık 
ve orada gördüğümüz manzara adeta bir deniz manzarası idi. O sırada oraya gelmekte 
olan Sivas tirenine atlayarak Amasya’ya avdet ettik, iaşeye muhtaç insan ve hayvanlara 
ekmek ve saman sevki için vilayetle temas ederek bunlar da  temin edildi. Sular da o 
akşamdan itibaren düşmeye ve bu güne kadar bu düşmelerine devam etmekte 
olduğunu takdim ettiğim günlük telgraf raporlarımla arz etmişdim. 
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Bu seylabın ika ettiği zarar pek büyüktür, suların istilasına maruz kalan yerlerin sahası 
sahası çok vasidir ve zarar hasar az mıdır, hakiki mikdarı anlayabilmek için tayin 
olunan istikametlere gönderilmek ve rakamla vaziyeti tespit etmek üzere üç grup teşkil 
edilmiş ve bunlar bu günden itibaren faaliyete geçmiş bulunacaklardır, ancak bu 
faaliyetin tam bir surette başlayabilmesi suların brr az daha itila eylediği vasa 
mahallerden çekilmesine bağlıdır, bu hey’etler şimdi suların çekildiği yerlere kadar 
gidebilirler.  

Bendeniz de suların birkaç gün daha çekilmesini müteakip yüksek emirleri veçhile 
istilaya uğrayan köylere gideceğim.  

Seylabın yaptığı zarar ve hasar büyüktür, tesadüfen elime geçen (Amasya) tarihinin 
dördüncü cildinde manzurum olan bir kayde göre hicri (1088) tarihinde ve halen 
berhayat ihtiyarların rivayetkerine göre (1290,1295) senelerinde yine böyle büyük 
seylaplar olmuş ve yine aynı mahaller bu günkü gibi suların istilasına maruz kalmış  
mervidir.  

Binaenaleyh tarihin kayıtlarile ve bu gün elyevm  berhayat bulunan ihtiyarların 
rivayetlerin eda müyyed olan bu seylab felaketlerinin önünü almak için (Kelkit, Ters-
akan, çekerek, deli çay) sularının ki bular bir noktada (yeşilırmağa) dökülürler ve bu 
seylab felaketlerine husule getirirler, isimleri yazılı bu sularla asıl anayı teşkil eden 
yeşilırmağı bu taşkınlıklara meydan vermeyecek bir hale konmaları için nafia  
Vekaletinin mütehassıslarile mahallerinde tetkikat yaptırılarak bu felaketlere meydan 
kalmamak için tedabiri lazime ittihaz ettirilmesi 

Sular civar mahallerdeki maruzatı, bağları bahçeleri harab olan ve azim bir yekün teşkil 
edeceği muhakkak bulunan çaresizlikler içinde kalan ve kendilerini bundan sonra 
beklemekte olan zorlu günlerin eleminden iztirabından kurtarmak için bu 
vatandaşların elim vaziyetlerine bir çare bulmak üzere Ziraat Vekaletinin nazarı 
dikkatinin celbi,  

Bu vaziyetler büyük devlet işlerinden olduğundan alakadar ali makamların nazarı 
dikkatlerinin celbini yüksek rey ve takdirlerinize arz etmeği bir vecibe ad eyledim. 

Suların istilasından açıkta kalanlara çadır verilmektedir. Bir taraftan da çadırların 
artacak mikdarını  (Etimesgut) anbarına gönderilmek üzere sevk ettirmeğe 
çalışıyorum. 

Belediye tarafından suların istilasına uğrayan şehre aid yerlerin manzarasını gösterir 
resimleri de leffen takdim ediyorum. 

Bu vaziyetin tevlid eylediği hale göre işlerin tekasüf eylediği bu mıntıkada (Amasya) 
Merkez olmak üzere mesaimize devam edeceğimi arz eylerim… 

Derin tazim ve hürmetlerimi yüksek huzurlarınıza sunarım.” 
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Yeşilırmak’ın bu taşkınının henüz yaraları sarılmadan mayıs ayında da tekrar yükselip 
taşkına sebep olduğu, Kızılca, Karasenir, Kayabaşı, Karaköprü, Aksalur, Kapıkaya, Belmebük, 
Kavakçayırı köyleri ve şehir merkezinde yer alan Yazı, Meydan, Orman, Sıraböcekhane 
mevkileri ve bahçeleriyle güzergâhlarındaki yolların sular altında kaldığı, bu mevkilerde yer 
alan dört evde yaşayan otuz kişinin kurtarılması için tedbirlerin alındığı, suların seviyesinin 
daha da yükselmeye devam ettiği, 3-4 Nisanda yaşanılan duruma doğru gidildiği, Tersakan 
ve Çekerek ırmaklarının da taşkınlara başladığı ve her yerden halkın vilayete yardım için 
müracaatta bulunduğu bilgisini Amasya Valisi Talat Öncel’in Başvekalet Makamına 15/5/1940 
tarihinde çektiği telgraftan15 almaktayız. 

1940 yılının Nisan ve Mayıs aylarında yaşanılan Yeşilırmak ve kollarının taşkınlarına 
ilişki hasar ve duruma dair bilgiyi Amasya Vilayetinin Dahiliye Vekaletine yazmış olduğu 
tarihsiz ve 1161/178 sayılı yazısının Dahiliye Vekaletince Başvekalet Makamına yazılan 
30/5/1940 tarih ve 5035 sayılı yazılarından16 tespit edebilmekteyiz. Burada bilgileri kısaca 
özetleyecek olursak: 

“1- Köylerde 267 ev tamamen yıkılmış, 563 ev kısmen hasar görmüştür. Bu evlerde 
bulunan 27352 kilogram erzak ile tahminen 3707 lira değerinde 913 parça ev eşyasının 
kullanılamaz hale geldiği, 238 su dolabının tamamen, 55’inin de kısmen hasar görerek 
43990 liralık hasarın oluştuğu, 

2- 7814 dönüm buğday, 7489 dönüm arpa, 1255 dönüm mısır, 5837 dönüm pancar 
olmak üzere toplanda 22395 dönüm ekili arazi tamamen, 1827 dönüm buğday, 718 
dönüm arpa, 482 dönüm pancar olmak üzere 2027 dönüm arazinin kısmen, 100770 adet 
muhtelif cins meyve fidanlarının da sular altında kalarak zarar gördüğü,” 
raporlanmıştır.  

Bu raporun devamında; 1939 yılında yaşanılan Erzincan merkezli büyük depremin 
Amasya’da meydana getirdiği yıkım ve kayıpların yaralarının sarılmadan böyle büyük ikinci 
bir felaketle karşılaşılmasıyla Amasya halkının kışlık ve yazlık bütün sebze-meyve ve tarım 
ürünlerini kaybederek tamamen bitkin bir halde bulundukları, bu halkın kısa zamanda 
üretici-yetiştirici konuma getirilmedikleri takdirde açlık ve sefaletin artacağı, bu duruma 
düşülmemesi için ekim-dikim mevsimi geçtiğinden halka yazlık buğday ve arpa gibi 
tohumluk verme imkanının olmadığı, çekilen suların yerlerinin bir kısmının ekilebilir bir hale 
geldiğinden buralara mısır, darı, yulaf, yazlık sebze ve bostan ekmek için ayrıca yıkılan evlerin 
inşası, zarar görenlerin tamiratı ve telef olan tarım aletlerinin karşılanması için nakdi yardım 
istenilmiştir. Yine bu rapor Ziraat, Sıhhat ve İçtimai Muavenet Vekâletleriyle Kızılay Cemiyeti 
Genel Merkezi Başkanlığına da Dâhiliye Vekaletince yazılmıştır.  

1940’ta yaşanılan bu taşkınlarda sadece Amasya ili şehir merkezi mahalle ve bahçeleri 
ile merkeze bağlı kasaba ve de köyler zarar görmemiş o zaman bucak olan Suluova’ya bağlı 

                                                           
15 BCA, 30.10.0.0/118.829.15, s. 2-3. 
16 BCA, 30.10.0.0/118.829.17, s. 2-3. 
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köyler de zarar görmüştür. Bu taşkınlarda sadece evler yıkılıp harap olmamış aynı zamanda 
işyerleri, un değirmenleri, bağ-bahçe ve tarım alanları da mahvolmuş halk açlıkla karşı karşıya 
kalmıştır. Felaketin bu denli büyük olması Yeşilırmak’ın yükselmesinden iki gün önce haber 
verildiği halde tehlike dâhilinde bulunan alanları ve evlerini terk etmeyen vatandaşlara 
bağlanmıştır. Amasya ilinin çevre illerle karayolu bağlantısı kopmuş, Samsun-Sivas 
demiryolunun Amasya bölümünde oluşan hasar ve sular neticesinde tren işleyemez hale 
gelmiştir. Şehir içerisindeki mahallerde bulunan vatandaşların benzin varillerinin birbirine 
bağlanarak yapılmaya çalışılan salla kurtarılmaya çalışılması ise oldukça manidardır. Yapılan 
yardımlar az sayıda ekmekten öteye geçmemiştir. Amasya yerel yönetimi elindeki kısıtlı 
imkânlarla bir yandan vatandaşın yardımına koşmaya çalışırken diğer taraftan da durumdan 
Ankara’yı haberdar ederek hükümetin yardımlarını talep etmişse de,  ciddi herhangi bir 
önleme ve müdahale durumu gerçekleşememiş, 5 köy halkının filan bölgeye sevki ve durum 
tespitinden öteye geçmeyen tedbirler alınmıştır. 
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ABSTRACT 

In the present age, information and communication technologies are developing, changing, 
and becoming widespread in a dizzying way. Thus, nowadays of individuals are expected to 
have different skills and competencies than previous individuals. Therefore, future teachers 
must have 21st-century skills and digital competencies. This study aims to determine the 
relationship between the 21st-century skills and digital competencies of pre-service primary 
teachers. The sample consisted of 147 (115 female, 32 male) pre-service primary teachers. The 
study is in a correlational model. The data was collected via the “Multiple 21. Century Skills 
Scale” and “Digital Competencies scale”. The collected data was analyzed with descriptive 
statistics, independent t-test, ANOVA, and Pearson correlation analysis. Results showed that 
pre-service primary teachers had very high levels of Career Consciousness, medium levels of 
Digital Content Creation, and high levels of other dimensions. It is revealed that there is a 
weak correlation between the 21st-century skills and the digital competencies of pre-service 
teachers. According to gender, female teachers have higher skills in Critical Thinking & 
Problem Solving and Career Consciousness. According to grade levels, in Career 
Consciousness, fourth graders have a higher proficiency level than third graders, while first 
graders have a higher skill level than third graders. Teachers must have practical skills to 
effectively meet the needs of students according to the requirements of the age and to prepare 
them more strongly for life. Thus, future studies should focus on performance-based 
measurements, and should experimental research to increase the application skills of pre-
service teachers. 
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ÖZET 

 
Çağımızda bilgi ve iletişim teknolojileri baş döndürücü bir biçimde gelişiyor, değişiyor ve 
yaygınlaşıyor. Dolayısıyla günümüz bireylerinin önceki bireylerden farklı beceri ve 
yeterliliklere sahip olması beklenmektedir. Bu nedenle geleceğin öğretmenlerinin 21. yüzyıl 
becerilerine ve dijital yeterliklere sahip olması gerekiyor. Bu çalışma, sınıf öğretmeni 
adaylarının 21. yüzyıl becerileri ile dijital yeterlikleri arasındaki ilişkiyi belirlemeyi 
amaçlamaktadır. Örneklemi 147 (115 kadın, 32 erkek) sınıf öğretmeni adayı oluşturmuştur. 
Araştırma korelasyonel modeldedir. Veriler “Çoklu 21. Yüzyıl Becerileri Ölçeği” ve “Dijital 
Yeterlilikler Ölçeği” aracılığıyla toplanmıştır. Toplanan veriler betimsel istatistikler, 
bağımsız t-testi, ANOVA ve Pearson korelasyon analizi ile test edilmiştir. Bulgular sınıf 
öğretmeni adaylarının Kariyer Bilinci boyutunda çok yüksek, Dijital İçerik Üretimi 
boyutunda orta, diğer boyutlarda yüksek beceri ve yeterlik düzeyine sahip olduğunu 
göstermiştir. Adayların 21. yüzyıl becerileri ile dijital yeterlikleri arasında zayıf bir 
korelasyon olduğu tespit edilmiştir. Cinsiyete göre Eleştirel Düşünme & Problem Çözme 
ve Kariyer Bilinci boyutunda kadın öğretmen adayları daha yüksek beceri düzeyine 
sahiptir. Sınıf düzeylerine göre Kariyer Bilinci  boyutunda dördüncü sınıflar, üçüncü 
sınıflara göre daha yüksek yeterlik düzeyine sahipken birinci sınıflar, üçüncü sınıflardan 
daha yüksek beceri düzeyine sahiptir. Öğretmenlerin çağın gereklerine göre öğrencilerin 
ihtiyaçlarını etkili bir şekilde karşılayabilmeleri ve onları hayata daha güçlü 
hazırlayabilmeleri için pratik becerilere sahip olmaları gerekmektedir. Bu nedenle 
gelecekteki çalışmalarda performansa dayalı ölçümlere ağırlık verilmeli ve öğretmen 
adaylarının pratik becerilerini artıracak deneysel araştırmalar yapılmalıdır. 
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ABSTRACT 

This study was conducted to examine the postgraduate theses on human rights and 
democracy education in the field of social studies education. Within the scope of the research, 
17 postgraduate thesis on human rights and democracy education were examined in terms of 
different variables. Document analysis method was used in this study in which qualitative 
research method was adopted. The data collected from graduate theses were analyzed using 
the descriptive analysis technique. As a result of the research, it was concluded that the most 
master's theses were written on human rights and democracy education in the field of social 
studies education. Besides, it was seen in the research that the most theses were prepared in 
2017 and the highest number of thesis were prepared at Erzincan University.  It was 
determined that qualitative research method was preferred more in postgraduate theses and 
the survey model was largely used as the research design. It was observed that more than one 
data collection tool was used in collecting data and the survey was at the forefront. It has been 
observed that social studies teachers are more preferred as data sources in theses, and that 
descriptive analysis comes to the fore in qualitative research and percentage/frequency 
analysis comes to the fore in quantitative research. It was determined that the methods were 
not specified in some of the studies examined. This situation negatively affected the 
comprehensibility of the research. Considering the research results, collective suggestions are 
presented for studies on human rights and democracy education in the field of social studies 
education. 
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ÖZET 

Bu araştırma, Sosyal bilgiler eğitimi alanında insan hakları ve demokrasi eğitimi 
konusunda yapılan lisansüstü tezlerin incelenmesi amacıyla yürütülmüştür. Araştırma 
kapsamında insan hakları ve demokrasi eğitimi konusunda yapılan, 17 lisansüstü tez farklı 
değişkenler açısından incelenmiştir. Nitel araştırma yönteminin benimsendiği bu 
çalışmada doküman inceleme yöntemi kullanılmıştır. Çalışmada lisansüstü tezlerden 
toplanan veriler betimsel analiz tekniği ile çözümlenmiştr. Araştırma sonucunda sosyal 
bilgiler eğitimi alanında insan hakları ve demokrasi eğitimi konusunda en fazla yüksek 
lisans tezi yazıldığı, sonucuna ulaşılmıştır. Ayrıca yapılan araştırmada en fazla tezin 2017 
yılında hazırlandığı ve sayıca en çok Erzincan Üniversitesi’nde hazırlanıldığı görülmüştür. 
Lisansüstü tezlerde nitel araştırma yönteminin daha çok tercih edildiği, araştırma deseni 
olarak büyük oranda tarama modelinin kullanıldığı tespit edilmiştir. Verilerin 
toplanmasında birden fazla veri toplama aracı kullanıldığı ve anketin ön planda olduğu 
görülmüştür. Tezlerde veri kaynağı olarak sosyal bilgiler öğretmenlerinin daha çok tercih 
edildiği, nitel araştırmalarda betimsel analizin, nicel araştırmalarda ise yüzde/frekans 
analizinin ön plana çıktığı görülmüştür. İncelenen araştırmaların bir kısmında 
yöntemlerinin belirtilmediği saptanmıştır. Bu durum araştırmaların anlaşılırlığını olumsuz 
etkilemiştir. Araştırma sonuçları göz önünde bulundurularak , sosyal bilgiler eğitimi 
alanında insan hakları ve demokrasi eğitimi konusunda çalışmalara yönelik toplu öneriler 
sunulmuştur. 
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ABSTRACT 

The term strategy has been used in military-based fields from the past to the present, and since 
the 1800s, with the increase in globalization and market share competition, it has started to be 
used by the real sectors. In the goods and services market, it has become necessary for 
businesses to develop new strategies in order to differentiate the same or similar types of 
products offered to consumers by businesses. Competition strategies are at the top of these 
strategies. In our country, there are many factors affecting the use and level of competitive 
strategies used by businesses. In this study, the relationship between the level of education of 
business managers and the level of implementation of competitive strategies and performance 
dimensions is discussed. The population of the study consists of manufacturing SMEs 
operating in TR83 region. As a result of the hypotheses created in the research, it was revealed 
that as the level of education increases, the level of implementation of the differentiation 
strategy increases, and no significant relationship can be detected between cost leadership and 
focus strategies and the level of education. As a result of the survey and analysis, efficient 
results could not be achieved when using competitive strategies alone. It will be beneficial for 
businesses to apply competitive strategies in mixed and different combinations in order to 
increase their service quality towards consumers and implement an affordable price policy. 
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ÖZET 

 
Strateji terimi geçmişten günümüze kadar askeri temelli alanlarda kullanılmış olup, 1800’lü 
yıllardan itibaren globalleşmenin ve pazar payı rekabetinin artmasıyla beraber reel 
sektörler tarafından da kullanılmaya başlanmıştır. Mal ve hizmet piyasasında işletmeler 
tarafından tüketiciye sunulan birbirleriyle aynı veya benzer türdeki ürünlerin birbirinden 
ayrışması için işletmeler tarafından yeni stratejilerin geliştirilmesi zorunlu hale gelmiştir. 
Bu stratejilerin başında rekabet stratejileri yer almaktadır. Ülkemizde de işletmeler 
tarafından kullanılmakta olan rekabet stratejilerinin kullanım alanını ve düzeyini etkileyen 
birçok faktör bulunmaktadır. Bu çalışmada işletme yöneticilerinin eğitim düzeyleri ile 
rekabet stratejilerinin uygulanma düzeyleri ve performans boyutları arasındaki ilişki ele 
alınmaktadır. Araştırmanın evrenini ise TR83 bölgesinde faaliyet gösteren imalatçı 
KOBİ’ler oluşturmaktadır. Araştırmada oluşturulan hipotezler sonucu, eğitim düzeyi 
yükseldikçe farklılaştırma stratejisinin uygulanma düzeyi yükselmekte olduğu, maliyet 
liderliği ve odaklanma stratejileri ile eğitim düzeyi arasında ise anlamlı bir ilişki tespit 
edilemediği ortaya konmuştur. Anket çalışması ve analiz sonucunda rekabet stratejilerinin 
tek başına kullanımında verimli sonuçlar elde edilememiştir. İşletmelerin tüketicilere karşı 
hizmet kalitesini arttırması ve uygun fiyat politikası uygulayabilmesi için rekabet 
stratejilerini karma ve farklı kombinasyonlarla uygulaması faydalı olacaktır. 
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GİRİŞ 

Ülkemizde faaliyet gösteren işletmelerin sürekliliğini devam ettirebilmesi ve işletme 
başarısını arttırabilmesi için uyguladıkları stratejiler ve yöntemler çeşitlilik göstermektedir. 
İşletmeler tarafından uygulanan bu çeşitliliğin sebebi küresel düzeyde yaşanan pazar 
rekabetidir. Özellikle küreselleşmenin de yirmi birinci yüzyılla beraber yaygınlaşması küçük 
ve orta büyüklükteki işletmelerin büyük ölçekli işletmelerle olan rekabet edebilirliğini 
zorlaştırmıştır. Bu dezavantaj işletmeleri küçülmeye veya zaman zaman işletmelerin 
faaliyetlerinin sonlandırılması gibi ciddi sonuçlarla karşı karşıya bırakmaktadır. Varlığını 
sürdürme ve kar maksimizasyonunu temel amaç olarak ele alan her işletme, bu hedefini 
gerçekleştirmek için çeşitli yöntemler ve stratejiler geliştirmek zorundadır. 

Ülkemizde faaliyet gösteren işletmelerin tamamına yakını küçük ve orta büyüklükteki 
işletmelerden oluşmaktadır. Bu işletmelerin temelini ise genellikle düşük sermaye ile kurulan 
aile şirketleri oluşturmaktadır. Aile şirketleri yönetici kadrolarını aile bireyleri arasında 
dağıtmaktadır. Bu durumun işletmeler için iyi tarafları olduğu gibi kötü tarafları da 
bulunmaktadır. İşletmelerin karar alma mekanizmalarında aktif olarak yer alan aile üyeleri 
alanlarında kalifiye ve uzman kişiler olmadıkları durumlarda işletmeler için yanlış kararlar 
alabilmektedir. Ayrıca işletmeler, temel stratejileri belirleme konularında kalifiye olmayan ve 
eğitim düzeyi yetersiz olan yöneticiler tarafından yönlendirilmekte ve diğer işletmelere karşı 
rekabet avantajı elde etme konusunda yetersiz kalmaktadır. 

TR 83 bölgesinde faaliyet gösteren imalatçı işletmelerin neredeyse tamamı aile 
işletmelerinden oluşmaktadır. Bu işletmeler zorlu rekabet ortamından avantajlı çıkabilme ve 
ekonomik göstergeleri takip edebilme konularında yetersiz seviyededir. Kurumsal yapının 
yeterince gelişmemiş olması bu durumun en temel sebebi olarak karşımıza çıkmaktadır. Bu 
çalışmanın yapılış amaçları arasında, TR83 bölgesinde faaliyet gösteren Küçük ve Orta 
Büyüklükteki İşletmelerin rekabet stratejisi hakkındaki bilgi düzeylerini ölçmek, bu 
işletmelere farkındalık sağlamak ve rekabet stratejilerinin kullanım şekilleri konusunda bilgi 
vermekte bulunmaktadır. Ayrıca bu araştırma bölgede faaliyet gösteren KOBİ’lerin eğitim 
düzeylerinin dağılımı hakkında da ayrıntılı bilgiler sunmaktadır. Bir diğer yönüyle bu 
araştırma literatürde mevcut bulunan araştırmalardan uygulama yönüyle ayrışmaktadır. 
Araştırmaya katılan yöneticilere doğrudan uygulanan anket, imalatçı firmalar hakkında geniş 
bir bilgi düzeyinin oluşmasına vesile olmuştur. 

Bu çalışmada, işletmelerin rekabet stratejilerini uygulama düzeyleri ile işletme 
yöneticilerinin eğitim düzeyleri ve performans boyutları arasındaki ilişki incelenecektir. 
Çalışma planı şu şekildedir. İlk bölümde konu başlıkları ile ilgili literatür çalışmasına yer 
verilmiştir. Çalışmanın ikinci bölümünde ise uygulanan anket çalışması sonuçlarına, veri 
setlerine ve sonuçlara yer verilmiştir. Son olarak sonuç bölümünde çalışmadan elde edilen 
sonuçlar yorumlanmış ve öneriler sunulmuştur. 
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KAVRAMSAL TANIM VE AÇIKLAMALAR 

Bu bölümde araştırmanın özünü oluşturan strateji ve rekabet stratejileri konularının 
kavramsal tanımına ve ilgili açıklamalarına yer verilecektir. 

Strateji 

Askeri kökene dayanan strateji kelimesi Latince stratum kelimesinden türetilmiştir. 
Gidilen yol veya çizgi anlamında kullanılan sözcük, General Strategos’a atfedilerek savaşlarda 
kullanılan metotları da temsilen kullanılmıştır  (Eren, 2009). Günümüzde kullanılan anlamıyla 
ise işletmelerin temel hedef, politika, plan ve hareketlerinin bütünü olarak adlandırılmıştır. 
Strateji kelimesinin dilimizde tam bir karşılığı olmamakla beraber, olduğu haliyle 
kullanılmaktadır. 

Strateji kelimesinin anlamını Ölçer (2013) ‘’Sevk etme, yönetme, gönderme ve gütme’’ 
olarak, Ceritli (1996) ‘’Zaman içerisinde belirlenmiş amaçlara ulaşabilmek için bir işletmenin 
kıt kaynaklarını ayırmaya yönelik plan ya da eylem yönetimidir’’ şeklinde, Taşkıran (2001) 
‘’Bir işletmenin uzun süreli temel amaçlarının belirlenmesi ve bu amaçlara ulaşabilmek için 
gerekli kaynakların tahsis edilerek onların kullanılmasında kabul edilen yollardır” şeklinde 
tanımlamaktadır.  

Bu bağlam da günümüz iş hayatında strateji kelimesini, bir işletmenin mevcut 
kaynaklarını dış çevrenin sunduğu fırsatlar ve tehditler arasında uyum sağlamaya yönelik 
adımlar olarak tanımlayabiliriz. 

Porter’in Rekabet Stratejileri 

Rekabet stratejisi kavramında değinmeden önce rekabet kavramından bahsetmek 
konunun daha iyi anlaşılabilmesi için önemlidir. Rekabet kavramı kelime anlamı itibariyle, en 
az iki katılımcının aynı amaç ve beklenti için birbirlerinin önüne geçmek için mücadele etmesi 
olarak tanımlanmaktadır. İşletmelerde ise aynı pazar içerisinde faaliyet gösteren en az iki 
işletmenin fiyat, performans, ürün ve diğer tüm araçlar vasıtasıyla kar elde etmede diğerinin 
önüne geçmek ve pazar payını arttırmak amacıyla yaptığı her türlü eylemdir (Kaya, 2014). 

Rekabet stratejisinden bahsedildiği zaman Michael E. Porter’ın rekabet stratejisi 
yaklaşımları öne çıkmaktadır. Ayrıca Porter, bu konuda yapılan çalışmaların hemen hemen 
tamamına kaynak oluşturmaktadır. 

Porter’a göre faaliyet gösterilen sektör içerisindeki rekabet gücünü ve karlılık 
durumunu belirleyen beş temel baskı kuvveti bulunmaktadır (Porter, 2008). İşletmeler bu 
baskı karşısında, mevcut kaynaklar çerçevesinde politikalarını savunma veya hücum yönlü 
tedbirler alarak uygun bir pozisyona yerleştirme ihtiyacı duymaktadırlar. Doğru şekilde 
uygulanan rekabet stratejileri bu konuda işletmelere ciddi avantajlar sunmaktadır (Porter, 
2003). 

Yukarıda bahsedilen beş baskı kuvveti şu şekildedir (Porter, 2010); 
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 Yeni Girişimcilerin Tehdidi, 

 Mevcut Firmalar Arasındaki Rekabet, 

 İkame Ürün ve Hizmet Tehdidi, 

 Alıcıların Rekabet Gücü, 

 Tedarikçilerin Pazarlık Gücü, 

Porter’ın ortaya koyduğu bu beş baskı kuvvetinin gücü ile pazar karlılığı ters 
orantılıdır. Yani baskı kuvveti ne kadar güçlü ise pazar karlılığı o kadar düşük, baskı 
kuvvetinin zayıf olduğu zamanlarda ise pazar karlılığı işletmeler için yüksek seviyededir. 

Ayrıca bu beş kuvvet üzerinden sektör bazında yapılan analizler, işletmelerin kendi 
rekabet düzeylerinin güçlü ve zayıf yönlerini belirleyebilmesine de olanak tanımaktadır 
(Ormanidhi - Stringa, 2008) 

Rekabet Stratejilerini üç ana başlıkta incelemek mümkündür; Bunlar maliyet liderliği 
stratejisi, farklılaştırma stratejisi ve odaklanma stratejisidir. 

Maliyet liderliği stratejisi 

Maliyet liderliği stratejisinde işletmeler maliyetlerini düşürmeye yönelik stratejiler 
oluşturmaktadır. Üretilen mal ve hizmetin maliyetini pazar içerisinde en düşük seviyeye 
getirmeyi amaçlayan işletmeler, ürün fiyatlandırmasını pazar ortalamasında veya pazar 
ortalamasına yakın tutarak kar elde etmeyi amaçlamaktadır (Porter, 2010). 

Maliyet liderliği stratejisinin özünü en düşük fiyatı ortaya koymak değil, en düşük 
maliyete sahip olmak oluşturmaktadır. En düşük maliyete ürünü veya hizmeti üretmek kâr 
marjını yükseltme imkanı sunmaktadır. Pazar içerisinde diğer işletmeler tarafından fiyat 
düşüren veya indirime giden herhangi bir işletmenin olmadığı durumda ise maliyetlerden 
elde edilen avantaj işletmeye kar olarak geri dönmektedir. 

İşletmeler tarafından yanlış yorumlanan bir husus ise maliyet liderliği stratejisini 
uygularken sadece mal veya hizmetin üretimi aşamasında yapılan tasarrufların maliyet 
liderliği stratejisin tamamı olarak görülmesidir. Aksine işletmenin enerji, yönetim, 
haberleşme, hammadde, personel ve teçhizat gibi giderlerinin tamamında tasarrufa gitmesi 
gerekmektedir. İşletmenin tüm birimleri ile bu çalışmayı yapması ve tabanına yayması maliyet 
liderliği stratejisi açısından önemlidir. 

Pazar içerisinde maliyet liderliğini ele alan bir işletme, bu konumunu elinde tutma ve 
kendisini geliştirmeye yönelik özel yeteneklerde edinir. Bu yeteneklerin başında özellikle 
tedarik aşamasında zorluk yaşanan hammaddelerin tedarikçileri ile iyi ilişkiler kurması yer 
almaktadır. Hammadde tedarik ağını genişleten bu işletmeler, üretimden satışa, dağıtımdan 
satış sonrası desteğe kadar uzanan tüm süreçte güvene dayalı ilişkiler kurmaktadır. Kâr 
marjını her geçen gün yukarı taşıyan bu işletmeler sermaye yönünden de sorunsuz hale 
gelmektedir. 
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Farklılaştırma stratejisi 

Popüler olarak işletmeler tarafından kullanılan farklılaştırma stratejisi adından da 
anlaşılacağı üzere, işletmenin mal ve hizmetlerini farklılaştırmayı esas alır. Tüketiciye sunulan 
mal ve hizmetin pazarda yer alan benzerleri veya muadillerinin önüne geçebilmesi için bir 
takım farklılıklar içermesi gerektiği farklılaştırma stratejisinin özünü oluşturur. Bu strateji 
sektör içerisinde farklı olan, diğerlerinden ayrılan ve ortalama karın üzerinde kazanç elde 
ettiren ürün yönetimi olarak özetlenebilmektedir (Porter, 2010). 

Özellikle tüketici beklentilerinin karşılanamadığı durumlarda işletmelerin mal veya 
hizmetlerini farklı değişim ve gelişim yollarıyla geliştirmesi ve farklılaştırması rekabet 
avantajı elde etmesi konusunda avantaj sağlamaktadır. Rekabet avantajını elde eden işletmeler 
ürünün pazar fiyatını da kontrol altında tutabilmektedir. Aşamalı olarak fiyat kontrolü ise 
pazarın kontrol edilebilmesini sağlamaktadır. 

Farklılaştırma stratejisinin bir diğer özelliği ise esnek üretim modeliyle 
yürütülebilmesidir. Esnek üretim modeli işletmelere kişiye özel veya sınırlı sayıda üretim 
seçeneği konusunda fayda sağlamaktadır. İşletmeler tüketicileri özel hissettirerek sadece bir 
grubun sahip olabileceği ürünlerle kendisine çekebilmektedir. Bu sayede marka bilinirliliği ve 
müşteri sadakatini elde eden işletmeler ürün için ederinden daha yüksek bir fiyat belirleme 
imkanına sahip olacaktır. Özellikle lüks otomobil firmaları üretimlerinin %50’sine yakınını 
farklılaştırma stratejisi çevresinde yapmaktadır. Tüketici ürünü satın alırken ederinden daha 
fazla ücrete satın aldığını bilir ancak aradaki ücret farkı prestije yani farklılaşma maliyetine 
öder. 

Farklılaştırma stratejisini uygulayan işletmelerin karşılaşabileceği risklerin başında 
taklitçilik gelmektedir. Başka işletmeler tarafından taklit edilen bir farklılaştırma ürünü 
basitleşecek ve katma değeri düşecektir. Bu durumda farklılaştırma maliyetinin işletmelerde 
zarara yol açmasına neden olacaktır. Bu durumun önüne geçmek için patent, lisans ve dağıtım 
ağının hızlandırılması gibi önlemler işletmeler için kritik düzeydedir (Üzün, 2000). 

Bir diğer yandan işletme farklılaştırma yaparken Ar-Ge, ürün tasarımı ve hammadde 
maliyeti gibi konulardaki maliyetlerini de iyi analiz etmelidir. Yüksek maliyetler, ürünün 
girdi-çıktı dengesini, gider-gelir tablosunu ve kar-zarar durumunu olumsuz yönde 
etkileyebilir. Hedeflenenin altında yapılan satışlar maliyetlerin altında bir ciro elde edilmesine 
ve işletmeye sürdürülebilirlik anlamında ciddi zararlar verebilmektedir (Porter, 2003). 

Odaklanma stratejisi 

Odaklanma stratejisi yukarıda belirttiğimiz strateji türlerinin aksine, tüm pazara 
yönelik değil sadece belirlenen ve hedeflenen bir alana yönelik uygulanan stratejileri kendinde 
bulundurur. Yani işletmeler pazar içerisinde bir müşteri grubunu veya ürün yelpazesi 
içerisinden bir bölümü veya satış için belirlenecek özel bir coğrafyayı seçmektedir. 
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İşletmeler maliyet odaklı veya farklılaştırma odaklı stratejiler veya her ikisini beraber 
uygulayacak stratejiler belirlemektedir. İşletmeler bu sayede daraltılan bir pazar içerisinde 
tüketicilerin talep ve beklentilerine yönelik mal ve hizmetler üretebilmektedir. Pazarın 
gerçeklerini göz önünde bulunduran ve doğru stratejileri uygulayan işletmeler tüketici 
memnuniyeti konusunda rakip işletmelerin önüne geçmektedir. Ayrıca işletmeler pazar 
içerisinde diğer ürünleri göz ardı ettikleri zaman, üzerine odaklanılan üründe uzmanlaşmakta 
ve ürün kalitesini olumlu yönde geliştirebilmektedir (Porter, 1985). 

İşletmeler maliyet odaklı stratejileri ve farklılaştırma odaklı stratejileri ayrı ayrı 
kullanabilmektedir (Güleş - Bülbül, 2004). Maliyete odaklanan işletmeler maliyeti düşürmeye 
yönelik tedbirleri ele alırken, farklılaştırmaya odaklanan işletmeler seçilen ürün ve hizmetin 
pazar içerisindeki müşteri beklentilerini ve özel ihtiyaçlarını araştırmaya yönelik işlemleri ele 
almaktadır. 

Sonuç olarak işletmeler, pazar içerisinde belirli bir tüketicinin istek ve ihtiyaçlarını 
karşılamakta farklılaştırmayı, belirli bir alanda hizmet vererek maliyetleri düşürmeyi veya her 
iki stratejiyi aynı ayda uygulayarak kar maksimizasyonunu hedeflemektedir (Porter, 2003). 

ARAŞTIRMANIN METODOLOJİSİ 

Araştırmanın Kapsamı 

Araştırmanın kapsamını TR83 Bölgesi içerisinde yer alan imalatçı işletmeler 
oluşturmaktadır. Amasya, Samsun, Tokat ve Çorum illerinden bir araya gelen TR83 Bölgesi, 
Düzey 2 bölge birimi olarak sınıflandırılmıştır. Çalışmada tam sayım yöntemine göre 74 
işletmenin sahipleri veya sahiplerinin yönlendirdiği yöneticilerle uygulama 
gerçekleştirilmiştir. 

Araştırmanın Amacı 

Araştırmanın amacı, TR83 Bölgesinde faaliyet gösteren ve imalat sanayisi ile ilgilenen 
üretici firmaların rekabet stratejisi hakkındaki bilgi düzeylerini ölçmek, uygulanan rekabet 
stratejilerini tespit etmek, işletme yöneticilerinin eğitim düzeylerinin rekabet stratejilerine olan 
etkilerini analiz etmek ve rekabet stratejileri konusunda işletmelere farkındalık sağlamaktır. 

Veri Toplama Aracı 

Araştırma kapsamında işletmelere anket yöntemiyle uygulama yapılmıştır. Uygulama 
aşamasında veriler yüz yüze ve uzaktan erişim yöntemi ile elde edilmiştir. Anket ölçeğinin 
uygunluğu Tokat Gaziosmanpaşa Üniversitesi Sosyal Bilimler Etik Kurulu Onayı ile tescil 
edilmiştir. Araştırma anket ölçeğinin son halinin belirlenmesi için Amasya OSB’de bulunan 
bazı işletmelerle pilot uygulama çalışması yapılmıştır. 

Anket ölçeğinde demografik bilgilere ve işletmeyi tanımaya yönelik bilgileri içeren 
ölçütler yer almaktadır. Ayrıca anket ölçeğinde stratejik yönetime, performans boyutlarına ve 
rekabet stratejilerinin uygulanma düzeyine yönelik sorulara yer verilmiştir. Anket 
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çalışmasında Fenerci’nin (2019), Selamet’in (2019) ve Sucu’nun (2010) çalışmalarında 
faydalanılmıştır. 

Güvenilirlik Analizi 

Bu araştırmada uygulanan anket ölçeklerinin güvenilirlik katsayısını ölçmek için 
Cronbach’s Alpha katsayısından faydalanılmıştır. Güvenilirlik oranı alfa simgesi (α ) olarak 
tanımlanır ve homojenlik göstergesini temsil eder. 

Uygulanan anket çalışmasının güvenilirlik analizi sonuçları şöyledir; 

Tablo 1. Cronbach’s Alpha Katsayısı için analiz sonuçları 
Ölçekler Cronbach’s Alpha İfade Sayısı 

Rekabet Stratejileri ,736 10 

Performans Boyutları ,908 15 

Yukarıdaki tabloyu incelendiği zaman ankette yer alan ölçeklerin güvenilirlik analizinin 
,736 ile ,908 aralığında güvenilir olduğu görülmektedir. 

Araştırmanın Hipotezleri 

Araştırma hazırlanış amacı itibariyle 15 adet hipotezden oluşmaktadır. Belirlenen bu 
hipotezler şu şekildedir; 

H1: İşletmelerin maliyet liderliği stratejisini uygulama düzeyleri ile işletme 
yöneticilerinin eğitim düzeyleri arasında anlamlı bir farklılık bulunmaktadır. 

H2: İşletmelerin farklılaştırma stratejisini uygulama düzeyleri ile işletme 
yöneticilerinin eğitim düzeyleri arasında anlamlı bir farklılık bulunmaktadır. 

H3: İşletmelerin odaklanma stratejisini uygulama düzeyleri ile işletme yöneticilerinin 
eğitim düzeyleri arasında anlamlı bir farklılık bulunmaktadır. 

H4: İşletmelerin maliyet liderliği stratejisini uygulama düzeyleri ürüne yönelik 
performansını pozitif yönde anlamlı düzeyde etkilemektedir. 

H5: İşletmelerin maliyet liderliği stratejisini uygulama düzeyleri müşteriye yönelik 
performansını pozitif yönde anlamlı düzeyde etkilemektedir. 

H6: İşletmelerin maliyet liderliği stratejisini uygulama düzeyleri çalışanlara yönelik 
performansını pozitif yönde anlamlı düzeyde etkilemektedir. 

H7: İşletmelerin maliyet liderliği stratejisini uygulama düzeyleri satış ve karlılığına 
yönelik performansını pozitif yönde anlamlı düzeyde etkilemektedir. 

H8: İşletmelerin farklılaştırma stratejisini uygulama düzeyleri ürüne yönelik 
performansını pozitif yönde anlamlı düzeyde etkilemektedir. 

H9: İşletmelerin farklılaştırma stratejisini uygulama düzeyleri müşteriye yönelik 
performansını pozitif yönde anlamlı düzeyde etkilemektedir. 
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H10: İşletmelerin farklılaştırma stratejisini uygulama düzeyleri çalışanlara yönelik 
performansını pozitif yönde anlamlı düzeyde etkilemektedir. 

H11: İşletmelerin farklılaştırma stratejisini uygulama düzeyleri satış ve karlılığa 
yönelik performansını pozitif yönde anlamlı düzeyde etkilemektedir. 

H12: İşletmelerin odaklanma stratejisini uygulama düzeyleri ürüne yönelik 
performansını pozitif yönde anlamlı düzeyde etkilemektedir. 

H13: İşletmelerin odaklanma stratejisini uygulama düzeyleri müşteriye yönelik 
performansını pozitif yönde anlamlı düzeyde etkilemektedir. 

H14: İşletmelerin odaklanma stratejisini uygulama düzeyleri çalışanlara yönelik 
performansını pozitif yönde anlamlı düzeyde etkilemektedir. 

H15: İşletmelerin odaklanma stratejisini uygulama düzeyleri satış ve karlılığa yönelik 
performansını pozitif yönde anlamlı düzeyde etkilemektedir. 

Araştırmanın Bulguları 

Araştırmaya katılan işletme sahiplerinin veya yöneticilerinin demografik bilgilerine ait 
veriler aşağıda gösterilmiştir. 

Tablo 2. Katılımcıların eğitim durumlarına göre dağılımları 
Eğitim Durumu Frekans Yüzde (%) 

İlköğretim 2 1,4 

Ortaöğretim 9 13,5 

Lise 29 39,2 

Ön Lisans 7 9,5 

Lisans 20 27,0 

Yüksek Lisans 4 5,4 
Doktora 3 4,1 
Toplam 74 100,0 

Katılımcıların eğitim düzeyinin belirlenmesine yönelik anket sorusunun dağılımı 
neticesinde, % 1,4’lük kısmı İlköğretim, % 13,5’lik kısmı Ortaöğretim, % 39,2’lik kısmı Lise, % 
9,5’lik kısmı Ön Lisans, % 27,0’lık kısmı Lisans, % 5,4’lük kısmı Yüksek Lisans ve % 4,1’lik 
kısmı ise Doktora mezunu olduğu ortaya konmaktadır. Bu veriler ışığında küçük ve orta 
büyüklükteki işletmelerin sahip ve yöneticilerin %27’lik kısmının lise mezunu olduğu 
görülmektedir. 

Tablo 3. Katılımcıların firma içerisindeki görevine göre dağılımları 

Firmadaki Görevi Frekans Yüzde (%) 

Firma Sahibi 49 66,2 

Üst Düzey Yönetici 17 23,0 

Fonksiyonel Yönetici 7 9,5 
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Diğer 1 1,4 
Toplam 74 100,0 

Ankete katılanların arasından firma içerisindeki görevini gösteren Tablo 3 
incelendiğinde; % 66,2’sinin Firma Sahibi, % 23,0’ının Üst Düzey Yönetici, % 9,5’inin 
Fonksiyonel Yönetici ve % 1,4’lük kısmının ise Diğer kategorisinde görevini sürdürdüğü 
belirlenmiştir. Yapılan analiz sonucu, TR83 Bölgesinde faaliyet gösteren KOBİ’lerin % 66,2’lik 
kısmının işletme sahibi olduğu ve işletme aidiyetinin bir kişide toplandığı tespit edilmiştir. 

Tablo 4. Katılımcı işletmelerin faaliyette bulundukları sektöre göre dağılımı 
Sektör Frekans Yüzde (%) 

Tekstil 9 12,2 

Gıda 18 24,3 

Mobilya 12 16,2 

İnşaat 19 25,7 

Makine 5 6,8 

Diğer 11 14,9 
Toplam 74 100,0 

Tablo 4’te işletmelerin faaliyet gösterdikleri sektörlere göre dağılımı gösterilmiş olup; 
% 12,2’lik Tekstil, % 24,3’lük Gıda, % 16,2’lik Mobilya İmalatı, % 25,7’lik İnşaat, % 6,8’lik 
Makine ve % 14,9’luk kısmı ise Diğer sektörlerde faaliyet gösterdiği ortaya konmuştur. TR83 
bölgesi özelinde üretim yapan KOBİ’lerin büyük çoğunluğunun Gıda ve İnşaat sektöründe 
faaliyet gösterdiğini söylemek mümkündür. 

Ankete katılanların rekabet stratejileri ile ilgili likert tipi ifadelere verdiği yanıtların 
ortalaması ve standart sapma değerleri analiz edilmiş olup, sunulmuştur. Rekabet stratejisi ile 
ilgili 10 adet ifade yer almış olup, bu ifadelerin skala değerlerine puanlar verilerek 
değerlendirme yapılmıştır. (1: Kesinlikle Uygulanmaz, 2: Uygulanmaz, 3: Bazen Uygulanır, 4: 
Sıklıkla Uygulanır, 5: Çok Sık Uygulanır).  

Anket katılımcıların rekabet stratejileri ilişkin bilgi düzeylerine ilişkin katılım düzeyi 
Tablo 5’te sunulmuştur. 

Tablo 5. Katılımcıların rekabet stratejileri ile ilgili katılım düzeyine yönelik bulgular 

Seçenekler 
Kesinlikle 
Uygulanmaz 

Uygulanmaz 
Bazen 
Uygulanır 

Sıklıkla 
Uygulanır 

ÇokSık 
Uygulanır 

 
 
Ort. 

 
 
Std. S.  Sayı % Sayı % Sayı % Sayı % Sayı % 

İfade 1 1 1,4 4 5,4 35 47,3 22 29,7 12 16,2 3,54 ,878 
İfade 2 - - - - 11 14,9 48 64,9 15 20,3 4,05 ,594 
İfade 3 - - - - 14 18,9 38 51,4 22 29,7 4,10 ,693 
İfade 4 - - 2 2,7 31 41,9 24 32,4 17 23,0 3,75 ,840 
İfade 5 - - 2 2,7 9 12,2 23 31,1 40 54,1 4,34 ,803 
İfade 6 - - - - 16 21,6 36 48,6 22 29,7 4,08 ,716 
İfade 7 - - 1 1,4 12 16,2 37 50,0 24 32,4 4,13 ,727 
İfade 8 - - - - 6 8,1 21 28,4 47 63,5 4,55 ,644 
İfade 9 - - - - 12 16,2 32 43,2 30 40,5 4,24 ,717 
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İfade 10 - - 1 1,4 9 12,2 15 20,3 49 66,2 4,51 ,762 

Anket katılımcılar rekabet stratejilerini uygulamaya yönelik bilgi düzeylerinin 
sonuçlarını gösteren Tablo 5’e göre; katılımcıların 4,55 ortalama ile ‘’Hammaddenin tedarik 
edilmesi sürecinde maliyetleri düşürmeye yönelik faaliyetler gerçekleştirilir.’’(İfade 8). İfadesi 
en yüksek katılımın sağlandığı ifade olmuştur. Sırasıyla 4,51 ortalama ile ‘’İşletmenin genel 
toplam giderlerini azaltmaya yönelik faaliyetler gerçekleştirilir.’’(İfade 10) ifadesi ve 4,34 
ortalama ile ‘’ Rakip işletmelere karşı avantaj elde edebilmek amacıyla donanımsal üstünlüğü 
sürdürmeye yönelik faaliyetler gerçekleştirilir.’’ (İfade 5) ifadesi de ortalamanın üzerinde 
katılım sağlanan ifadelerden olmuştur. Rekabet stratejileri ifadeleri arasından   ‘’ İşletme 
paydaşları dışında, sadece müşteriler için özel faaliyetler gerçekleştirilir.’’ (İfade 1) ifadesi ise 
3,54 ortalama ile en düşük katılımın sağlandığı ifade olarak karşımıza çıkmaktadır. Bu veriler 
analizinde, işletmelerin öncelikli olarak üretim maliyetlerini azalmaya, hammadde tedarik 
sürecinde avantaj elde etme ve işletmenin genel giderlerini azaltıcı yönde stratejileri 
benimsediğini söylemek mümkündür. Ayrıca işletmeler mevcut üretim ağları içerisinde 
müşteriye özel üretim uygulamalarını daha az önemsediğini ve seri üretim konusuna ağırlık 
verdiği sonucunu ortaya koymak doğru olacaktır. 

Ankete katılan katılımcıların performans boyutlarını uygulama düzeyi ile ilgili likert 
tipi ifadelere verdiği yanıtların ortalaması ve standart sapma değerleri analiz edilmiş olup, 
raporlanmıştır. Performans boyutları ile ilgili 15 adet ifade yer almış olup, bu ifadelerin skala 
değerlerine puanlar verilerek değerlendirme yapılmıştır. (1: Çok Düşük, 2: Düşük, 3: Orta, 4: 
Yüksek, 5: Çok Yüksek).  

Anket katılımcıların performans boyutlarına ilişkin uygulanma düzeylerine ilişkin 
katılım düzeyi Tablo 6’de sunulmuştur. 

Tablo 6. Katılımcıların performans boyutları ile ilgili uygulama düzeyine yönelik bulgular 
Seçenekler Çok Düşük   Düşük Orta Yüksek Çok Yüksek  

 
Ort. 

 
 
Std. S.  Sayı % Sayı % Sayı % Sayı % Sayı % 

İfade 1 - - 5 6,8 40 54,1 23 31,1 6 8,1 3,40 ,738 
İfade 2 - - 9 12,2 40 54,1 14 18,9 11 14,9 3,36 ,884 
İfade 3 - - 10 13,5 39 52,7 18 24,3 7 9,5 3,29 ,823 
İfade 4 - - 14 18,9 40 54,1 15 20,3 5 6,8 3,14 ,805 
İfade 5 - - 12 16,2 40 54,1 20 27,0 2 2,7 3,16 ,722 
İfade 6 - - 17 23,0 31 41,9 16 21,6 10 13,5 3,25 ,966 
İfade 7 - - 8 10,8 29 39,2 26 35,1 11 14,9 3,54 ,878 
İfade 8 1 1,4 18 24,3 33 44,6 18 24,3 4 5,4 3,08 ,872 
İfade 9 - - 10 13,5 43 58,1 19 25,7 2 2,7 3,17 ,689 
İfade 10 1 1,4 10 13,5 44 59,5 10 13,5 9 12,2 3,21 ,880 
İfade 11 - - - - 12 16,2 47 63,5 15 20,3 4,04 ,060 
İfade 12 - - 1 1,4 13 17,6 47 63,5 13 17,6 3,97 ,640 
İfade 13 - - - - 9 12,2 43 58,1 22 29,7 4,17 ,627 
İfade 14 - - 2 2,7 15 20,3 44 59,5 13 17,6 3,91 ,697 
İfade 15 - - 1 1,4 33 44,6 31 41,9 9 12,2 3,64 ,710 
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Katılımcıların performans boyutlarına olan uygulama düzeylerini gösteren Tablo 6 
incelendiğinde; katılımcıların ‘’ Müşterilerinizin Firmanıza Olan Güven Düzeyi’’ (İfade 13) 
sorusuna ortalama olarak cevabı 4,17 olarak katıldıkları, ‘’Müşterilerinizin Firmanızdan 
Memnuniyet Düzeyi’’ (İfade 11) sorusuna 4,04 ortalama olarak katıldıkları ve ‘’Yıllık Ortalama 
Geliştirdiğiniz Ürün Sayısı’’ (İfade 8) sorusuna ortalama olarak 3,08 katılımları 
gerçekleşmiştir. Bu veriler ışığından en yüksek katılım düzeyi ‘’Müşterilerinizin Firmanızdan 
Memnuniyet Düzeyi’’ (İfade 11) sorusunda gerçekleşirken, en düşük katılım düzeyi ise ‘’ Yıllık 
Ortalama Geliştirdiğiniz Ürün Sayısı’’(İfade 8)  sorusunda gerçekleşmiştir. Araştırmaya 
katılan KOBİ’ler, faaliyetleri sırasında müşterilerin kendilerine olan güven ve memnuniyet 
düzeylerinin yüksek seviyede olduğunu belirtmişlerdir. 

 Porter’ın Rekabet Stratejilerinin (maliyet liderliği, farklılaştırma, odaklanma) 
uygulanma düzeyleri ile işletme yöneticilerinin eğitim düzeyleri arasındaki ilişkiyi incelemek 
adına Anova Testi uygulanmış olup, sonuçlar Tablo 7,8 ve 9’da gösterilmiştir. 

Tablo 7. Katılımcıların maliyet liderliği stratejisini uygulama düzeyleri ile eğitim durumuna göre anova 
sonuçları 

Eğitim Durumu Sayı Ort. Std.sapma F Sig. Hipotez 

İlköğretim 2 3,833 ,235    

Ortaöğretim 9 4,296 ,753    
Lise 29 4,390 ,584    

Ön Lisans 7 4,619 ,356 ,837 ,546 H1 Red 
Lisans 20 4,516 ,477    

Yüksek Lisans 4 4,500 ,430    
Doktora 3 4,666 ,333    
Toplam 74 4,436 ,543    

Katılımcıların maliyet liderliği stratejisini uygulama düzeyleri ile eğitim durumları 
arasında anlamlı bir fark taşımadığı görülmüştür. Yani H1 hipotezi reddedilmiştir. 
(0,05<0,546). 

Tablo 8. Katılımcıların farklılaştırma stratejisini uygulama düzeyleri ile eğitim durumuna göre anova 
sonuçları 

Eğitim Durumu Sayı Ort. Std.sapma F Sig. Hipotez 

İlköğretim 2 4,100 ,141    

Ortaöğretim 9 4,000 ,624    
Lise 29 4,006 ,502    

Ön Lisans 7 4,628 ,269 2,709 ,020 H2 Kabul 
Lisans 20 4,050 ,399    

Yüksek Lisans 4 3,750 ,597    
Doktora 3 4,600 ,000    
Toplam 74 4,089 ,501    
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Katılımcıların farklılaştırma stratejisini uygulama düzeyleri ile eğitim durumları 
arasında anlamlı bir fark taşıdığı görülmüştür. Yani H2 hipotezi kabul edilmiştir. (0,05>0,020). 
H2 Hipotezi kabul edildiği için hangi eğitim durumları arasında nasıl bir anlamlılık ilişkisini 
bulunduğunu tespit etmek için LSD analizi uygulanmıştır. 

LSD analizi sonucu Ön Lisans mezunu yöneticilerin farklılaştırma stratejisini 
uygulama düzeylerinin Ortaöğretim ve Lise mezunu yöneticilerden ve Doktora mezunu 
yöneticilerin farklılaştırma stratejisini uygulama düzeylerinin ise Lise ve Yüksek Lisans 
mezunu yöneticilerden daha yüksek seviyede olduğu ortaya konmaktadır. 

Tablo 9. Katılımcıların odaklanma stratejisini uygulama düzeyleri ile eğitim durumuna göre anova 
sonuçları 

Eğitim Durumu Sayı Ort. Std.sapma F Sig. Hipotez 

İlköğretim 2 3,7500 ,35355    

Ortaöğretim 9 3,6111 ,54645    
Lise 29 3,8966 ,64613    

Ön Lisans 7 3,5714 ,44987 ,575 ,749 H3 Red 
Lisans 20 3,8500 ,51555    

Yüksek Lisans 4 3,7500 ,28868    
Doktora 3 3,6667 ,28868    
Toplam 74 3,7973 ,54847    

Katılımcıların odaklanma stratejisini uygulama düzeyleri ile eğitim durumları 
arasında anlamlı bir fark taşımadığı görülmüştür. Yani H3 hipotezi reddedilmiştir. 
(0,05<0,749). 

 Rekabet stratejilerinin (maliyet liderliği, farklılaştırma ve odaklanma) uygulanma 
düzeylerinin işletme performansı (ürüne yönelik performans, müşteriye yönelik performans, 
çalışana yönelik performans, satış ve karlılığa yönelik performans) ile ilişkisini ve gücünü 
anlamaya yönelik korelasyon analizi yapılmış ve sonuçlar Tablo 10’da gösterilmiştir. 

Tablo 10. Korelasyon analizi sonuçları 

   1 2 3 4 5 6 7 
Maliyet Liderliği (1) r 1       

p        
Farklılaştırma (2) r ,526** 1      

p ,000       
Odaklanma 
(3) 

r ,102 ,281* 1     
p ,387 ,015      

Satış ve Kara Yönelik (4) r ,270* ,234* -,095 1    
p ,020 ,045 ,421     

Ürüne Yönelik 
(5)  

r ,327** ,432** ,045 ,507** 1   
p ,004 ,000 ,702 ,000    

Çalışana Yönelik (6) r ,235* ,408** -,114 ,659** ,636** 1  
p ,044 ,000 ,335 ,000 ,000   

Müşteriye Yönelik (7) r ,334** ,304** ,012 ,513** ,401** ,624** 1 
p ,004 ,008 ,917 ,000 ,000 ,000  
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Tablo 10’da yer verilen korelasyon analizine göre, ‘’maliyet liderliği stratejisi’’ ile 
‘’farklılaştırma stratejisi’’ , ‘’satış ve kara yönelik performans’’, ‘’ürüne yönelik performans’’, 
‘’çalışana yönelik performans’’ ve ‘’müşteriye yönelik performans’’ arasında pozitif yönde biri 
ilişki olduğu tespit edilmiştir. Ayrıca ‘’farklılaştırma stratejisi’’ ile ‘’satış ve kara yönelik 
performans’’, ‘’ürüne yönelik performans’’, ‘’çalışana yönelik performans’’ ve ‘’müşteriye 
yönelik performans’’ arasında pozitif yönde biri ilişki olduğunu göstermektedir. 

 Korelasyon Analizi sonucu bir diğer ortaya çıkan sonuç ise, ‘’satış ve kara 
yönelik performans’’, ‘’ürüne yönelik performans’’, ‘’çalışana yönelik performans’’ ve 
‘’müşteriye yönelik performans’’ arasında karşılıklı olarak pozitif yönde ilişkiler olduğu 
gözlemlenmiştir.  

İlişki gücünü korelasyon analiziyle elde ettikten sonra araştırmanın amaçları 
doğrultusunda çoklu regresyon analizi uygulaması yapılmış ve sonuçları Tablo 11’de 
paylaşılmıştır. 

Tablo 11. Regresyon analizi sonuçları 
 Ürüne Yönelik 

Performans 
Müşteriye 

Yönelik 
Performans 

Çalışana Yönelik 
Performans 

Satış ve Karlılığa 
Yönelik Performans 

 p p p p 

Maliyet Liderliği ,289  ,075                         ,919 ,049 

Farklılaştırma ,004  ,146                            ,001 ,200 
Odaklanma ,497  ,041                           ,280 ,166 
R2 ,206  ,139                            ,223 ,110 
Düzeltilmiş R2 ,172  ,102                             ,190 ,071 
F 6,039  3,761                             6,696 2,871 

Yapılan regresyon analizi incelendiğinde, işletmelerde uygulanan ‘’maliyet liderliği’’ 
stratejisinin ‘’satışa ve karlılığa yönelik performans’’ düzeyi üzerinde anlamlı bir etkisinin 
olduğu; ancak ‘’ürüne yönelik performans’’, ‘’müşteriye yönelik performans’’ ve ‘’çalışana 
yönelik performans’’ düzeyleri üzerinde etkilemediği tespit edilmiştir. Bu sonuçlar ışığında 
H4, H5 ve H6 Hipotezleri reddedilmiş, H7 Hipotezi kabul edilmiştir. 

 Tablo 11’e göre, işletmelerin ‘’farklılaştırma’’ stratejisini uygulama düzeylerinin 
‘’ürüne yönelik performans’’ ve ‘’çalışana yönelik performans’’ üzerinde anlamlı bir etkisinin 
olduğu; ‘’müşteriye yönelik performans’’ ve ‘’satış ve karlılığa yönelik performans’’ üzerinde 
etkisinin olmadığı görüşmüştür. Bu sonuçla H8 ve H10 Hipotezleri kabul, H9 ve H11 
Hipotezleri reddedilmiştir. 

 İşletmelerdeki ‘’odaklanma stratejisinin’’ etki düzeyi ele alındığında ‘’müşteriye 
yönelik performans’’ üzerinde anlamlı bir etkisinin olduğu, ancak ‘’ürüne yönelik 
performans’’, ‘’ çalışana yönelik performans’’ ve ‘’satış ve karlılığa yönelik performans’’ 
üzerinde anlamlı bir etkisinin olmadığı sonucu elde edilmiştir. Bu sonuçla, H13 Hipotezi kabul 
edilmiş, H12, H14 ve H15 Hipotezleri reddedilmiştir. 
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SONUÇ 

Günümüzde rekabet her işletmenin faaliyetlerine devam edebilmesi için gereklidir. 
Globalleşen dünya içerisinde faaliyet yürütülen her sektörde işletmeler birbirleri ile rekabet 
içindedir. İşletmelerin birbirleri üzerinde rekabet avantajı elde edebilmesinin en etkili 
yollarından biri etkin şekilde uygulanan rekabet stratejileridir. 

 Porter’ın rekabet stratejileri yaklaşımına göre, işletmelerin rekabet ortamında başarılı 
olabilmeleri için maliyet liderliği, farklılaştırma ve odaklanma stratejileri arasından bir 
tanesini tercih etmelidir. Porter, bu seçimi göz ardı edip stratejileri eş zamanlı olarak 
kullanmaya yönelen işletmelerin başarısız olacaklarını ve ‘’arada sıkışıp kalan işletmeler’’ 
olarak adlandırılacağını ortaya koymuştur (Nankaduma vd., 2011). 

 TR83 Bölgesinde bulunan imalatçı işletmeler üzerinde yapılan çalışmamıza göre, 
işletmeler rekabet stratejilerini zaman zaman birbirinden bağımsız, zaman zaman ise 
işletmenin iç ve dış etmenlerinin etkisiyle eş zamanlı kullandıkları tespit edilmiştir. Çalışma 
bu yönüyle Porter’ın öne sürdüğü görüş konusunda çekimser durumdadır. Yapılan analizler 
neticesinde işletmelerin maliyet liderliği stratejisini uygulama düzeylerinin satış ve karlılığa 
olan pozitif etkisinin bulunduğu belirlenmiştir. Farklılaştırma stratejisinin ise beklenildiği 
üzere ürüne ve çalışana yönelik performans artışı etkisinin olduğu gözlemlenmiştir. Ayrıca 
odaklanma stratejisinin sadece müşteriye yönelik performansı pozitif yönde etkilediği ortaya 
konmuştur. 

 Araştırmanın yapılış amacı itibariyle eğitim düzeyinin rekabet stratejileri üzerindeki 
etkisiyle ilgili analiz sonuçlarına göre, beklenilenin aksine eğitim seviyesi yükseldikçe rekabet 
stratejilerinin uygulanma düzeyinde anlamlı bir artış gözlemlenmemiştir. Ancak 
farklılaştırma stratejisinin uygulanma düzeyi ile eğitim düzeyi arasında anlamlı bir ilişki tespit 
edilmiştir. Araştırmaya göre eğitim düzeyi yükseldikçe farklılaştırma stratejisinin uygulanma 
düzeyi yükselmektedir. Maliyet liderliği ve odaklanma stratejileri ile eğitim düzeyi arasında 
anlamlı bir ilişki tespit edilememiştir. 

 Araştırmanın geneli itibariyle günümüz şartlarında işletmelerin faaliyetlerini devam 
ettirebilmesi için diğer işletmelere karşı avantajlı konumda olması gerekmektedir. 
Sürdürülebilir bir işletme performansı için Porter’ın rekabet stratejilerinin etkin kullanımı 
önem arz etmektedir. Yapılan anket çalışması ve analiz sonucunda rekabet stratejilerinin 
(maliyet liderliği, farklılaştırma, odaklanma) tek başına kullanımında verimli sonuçlar elde 
edilememektedir. İşletmelerin tüketicilere karşı hizmet kalitesini arttırması ve uygun fiyat 
politikası uygulayabilmesi için rekabet stratejilerini karma ve farklı kombinasyonlarla 
uygulaması faydalı olacaktır. 
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ARAŞTIRMANIN ETİK İZNİ  

Bu çalışmada “Yükseköğretim Kurumları Bilimsel Araştırma ve Yayın Etiği Yönergesi” 
kapsamında uyulması gerektiği belirtilen tüm kurallara uyulmuştur. Yönergenin ikinci 
bölümü olan “Bilimsel Araştırma ve Yayın Etiğine Aykırı Eylemler” başlığı altında belirtilen 
eylemlerden hiçbiri gerçekleştirilmemiştir. 

Etik kurul izin bilgileri 

Etik değerlendirmeyi yapan kurul adı: Tokat Gaziosmanpaşa Üniversitesi Sosyal ve 
Beşeri Bilimler Araştırmaları Etik Kurulu 

Etik değerlendirme kararının tarihi: 16.11.2022 

Etik değerlendirme belgesi sayı numarası: 14.37 

ARAŞTIRMACILARIN KATKI ORANI 

Araştırmacıların her birinin mevcut araştırmaya katkısını yüzde biçiminde belirtiniz. 
Örneğin iki yazar varsa 1. yazarın araştırmaya katkı oranı %80, 2. yazarın araştırmaya katkı 
oranı %20’dır. Bunun yanı sıra hangi araştırmacı araştırmanın hangi aşamalarına katkıda 
bulunduysa bunu açık bir şekilde ifade ediniz. Örneğin; 

Yazar 1: Araştırmanın tasarlanması, veri analizi, raporlaştırma. 

Yazar 2: Yöntemin belirlenmesi, danışmanlık, geçerlik ve güvenirlik çalışmaları.. 

ÇATIŞMA BEYANI  

Araştırmada herhangi bir kişi ya da kurum ile finansal ya da kişisel yönden bağlantı 
var ise buna ilişkin ifadeye yer verilmelidir. Araştırmacılar böyle bir durumu açıklamakla 
yükümlüdür. Araştırmada çıkar çatışmasının bulunmadığı vurgulanmalıdır. 
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ABSTRACT 

The aim of this study is to examine the book "Benjamin Loves Anna", written by Peter Härtling 
based on his life story, in terms of some variables. In this respect, the book examined first 
focuses on the life story of Peter Härtling. Author, II. Having to constantly migrate during his 
childhood due to World War II, being a refugee child everywhere he went, and his sad 
childhood were also reflected in the books he wrote. In the book, the author explains the love, 
affection, migration and refugee issues that exist in life by reducing them to the child's level. 
After examining the author's life, the content of the book "Benjamin Loves Anna" is given. 
Secondly, an interview with the translator of the book, Prof. Dr. Necdet Neydim about the 
book is given. Finally, the book examined was evaluated in terms of child reality principles. 
As a result, the book "Benjamin Loves Anna" is a work that is free from ideological messages, 
focuses on the emotional needs of children, and helps children understand complex issues 
such as migration and refugeehood. This study shows that the subjects of love, migration and 
refugee, which are not preferred in children's literature, are also in children's literature. Based 
on this study, multi-literature works addressing different age levels should be examined on 
topics such as "love, migration and refugee". 
 
Keywords: Love, affection, migration, refugee, child reality 

Type: Research  
 
Article History 
Received: 11.03.2024 
Accepted: 24.03.2024 
Published: 26.03.2024 
 
Corresponding Author: 
erkan.cer@amasya.edu.tr 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Amasya Sosyal Bilimler Araştırmaları Dergisi  
2024, Cilt: 1, Sayı: 1, 70-86 
https://dergipark.org.tr/pub/asbad  

 

 
 

 
Mülteci Çocuğun Yolculuğu: “Benjamin Anna’yı Seviyor” 

Başlıklı Kitabın Bazı Değişkenler Bakımından İncelenmesi 
 
 

Erkan ÇER 1*, Büşra DURSUN 2, Beyza Nur GÖREN 3 

1 Eğitim Fakültesi, Amasya Üniversitesi, Amasya, Türkiye, ORCID: 0000-0003-3589-6604 

2 Sosyal Bilimler Enstitüsü, Amasya Üniversitesi, Amasya, Türkiye, ORCID: 0009-0003-8337-949X 

3 Sosyal Bilimler Enstitüsü, Amasya Üniversitesi, Amasya, Türkiye, ORCID: 0009-0007-0832-9918 

 
ÖZET 

 
Bu çalışmanın amacı, yazar Peter Härtling’in yaşam öyküsünden yola çıkarak yazdığı 
“Benjamin Anna’yı Seviyor” kitabının bazı değişkenler bakımından incelenmesidir. Bu 
yönüyle, incelenen kitapta ilk olarak Peter Härtling’in yaşam öyküsü üzerinde 
durulmuştur. Yazarın, II. Dünya Savaşı nedeniyle çocukluğunda sürekli göç etmek 
zorunda kalması, gittiği her yerde mülteci çocuk olması ve yaşadığı hüzün dolu çocukluk 
yılları yazdığı kitaplara da yansımıştır. Yazar, yaşamda var olan aşk, sevgi, göç, mülteci 
konularını kitapta çocuğun düzeyine indirgeyerek anlatmıştır. Yazarın yaşamı 
incelendikten sonra “Benjamin Anna’yı Seviyor” kitabının içeriğine yer verilmiştir. İkinci 
olarak kitabın çevirmeni Prof. Dr. Necdet Neydim ile kitap hakkında yapılan söyleşi 
verilmiştir. Son olarak incelenen kitap, çocuk gerçekliği ilkeleri açısından 
değerlendirilmiştir. Sonuç olarak, Benjamin Anna'yı Seviyor" kitabı, ideolojik iletilerden 
arınmış, çocukların duygusal gereksinmelerine odaklanan ve çocukların göç ile mültecilik 
gibi karmaşık konuları sezinlemesine yardımcı olan bir yapıttır. Bu çalışma, çocuk 
edebiyatında çok fazla yeğlenmeyen aşk, göç ve mültecilik konularının çocuk edebiyatında 
da kullanılabileceğinin önemini vurgulamak ve çocukların duygusal gelişimine nasıl katkı 
sağlanması gerektiğini ortaya koymak amacıyla gerçekleştirilmiştir. Bu çalışmadan yola 
çıkarak farklı yaş düzeylerine seslenen çocuk edebiyatı yapıtları “aşk, göç olgusu ve 
mültecilik” gibi konular üzerinden incelenmelidir. 
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